
Determinazione Dirigenziale

N. 1599 del 14/09/2020

Classifica: 005.10.02 Anno  2020 (7212905)

Oggetto AFFIDAMENTO  DIRETTO,  AI  SENSI  ARTICOLO  32  COMMA  2 
LETTERA A) DEL D.LGS 50/2016 E SMI, ALLA DITTA L.A. SRL DI 
EMPOLI  DELLA  FORNITURA  DI  CAPI  DI  ABBIGLIAMENTO 
DESTINATI AI GONFALONIERI DELLA CITTA' METROPOLITANA 
DI FIRENZE. IMPEGNO DI SPESA. CIG:Z472E4B534.

Ufficio Redattore DIREZIONE RISORSE UMANE E ORGANIZZAZIONE - AMBITO 
PROVVEDITORATO

Riferimento PEG 51
Centro di Costo
Resp. del Proc. Dr.ssa  Monticini Laura
Dirigente/Titolare P.O. MONTICINI LAURA - DIREZIONE RISORSE UMANE E 

ORGANIZZAZIONE - AMBITO PROVVEDITORATO
banlau00

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

2475 2020 373 0 €  451,00

La Dirigente 

Vista  la necessità di evadere la richiesta dei seguenti prodotti:

 n. 6 camicie in cotone;

 n  3 paia di scarpe per la stagione estiva/autunnale

 avanzata dai gonfalonieri della Città Metropolitana di Firenze ;

 Visto che l’ufficio Provveditorato è incaricato di provvedere all’approvvigionamento di tali beni;

Considerato  che  la  citata  tipologia  di  bene non risulta  essere  presente  nelle  convenzioni  di  

Consip S.p.A.;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1599 del 14/09/2020

      1 / 4



Richiamate:

le disposizioni transitorie dello Statuto della Città Metropolitana che all’art. 1 prevedono che “la 

Città Metropolitana, nelle more dell’approvazione dei propri regolamenti, applica quelli della 

Provincia di Firenze”;

la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 68 del 27/11/2019 con cui è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione 2020/2022;

la  Deliberazione  del  Consiglio  Metropolitano  n.  91  del  18/12/2019  con  la  quale  è  stato 

approvato il Bilancio di Previsione 2020/2022; 

gli Atti del Sindaco Metropolitano n. 9  e n. 10 del 19.02.2020 con i quali sono stati approvati il  

Piano  Esecutivo  di  Gestione  ed  il  Piano  della  performance  anno  2020,  ratificati  con 

Deliberazioni del Consiglio Metropolitano n. 21 e n. 22  del 6 marzo 2020

il D. Lgs 18.8.2000, n. 267 (TUEL), in particolare gli artt. 183 e 151, comma 4;

il Regolamento di Contabilità approvato con Deliberazione del Consiglio Metropolitano n 4 del 

15/01/2020 ed il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi dell’Ente;

Visti:

l’art. 36 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 che disciplina le procedure sotto soglia;

l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

il d.lgs. n. 33/2013 e l’art. 29 del d.lgs. n. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparente;

Viste altresì   le  Linee  guida  ANAC  n.  4  adottate  con  delibera  n.  1097  del  26  ottobre  2016, 

aggiornate con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al decreto legge 18 aprile 2019, n. 

32, convertito con legge 14 giugno 2019, n. 55;

Richiamato l’art.  107 del  d.lgs.  n.  267/2000 (TUEL) relativamente a  competenze,  funzioni  e 

responsabilità dei Dirigenti;

Vista la disponibilità finanziaria presente sul   capitolo 373/2020 del corrente bilancio;

Dato atto che:

-ai  sensi  dell’art.  36,  comma 2,  lett.  a),  per affidamenti  di  importo inferiore a  40.000 euro,  è 

possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici;

-ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 

della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di bilancio per il 2019), per gli acquisti di beni e servizi  

di valore inferiore ai 5.000 € non si rende necessario l’utilizzo del Mercato elettronico o di sistemi  

telematici di acquisto;

Considerato che il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000 €, IVA esclusa;

Ritenuto, pertanto, di richiedere tramite e.mail in data 25/08/2020  direttamente alla ditta L.A. 

srl – via del Castelluccio  22/A – Z.I. Terrafino – Empoli – CF / P.IVA 06958950484  la fornitura  

dei capi di abbigliamento sopra indicati;

Rilevato che la ditta sopra richiamata :si è dichiarata disposta a fornire i prodotti  sopra  descritti 

entro  breve  termine  inviando  in  data  26/08/2020  il  relativo  preventivo  per  un  ammontare 

complessivo di  euro 369,00 iva esclusa;  

Dato atto di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett.  a) 

del d.lgs. n. 50/2016 e delle Linee guida ANAC n. 4 riguardanti le procedure sotto soglia;
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 1599 del 14/09/2020
      2 / 4



Considerato che l’art. 36, comma 9-bis del d.lgs. n. 50/2016 prevede la possibilità di utilizzare il 

criterio del minor prezzo per le procedure sotto soglia;

Constatato altresì che il suddetto operatore è in possesso dei requisiti di carattere generale di cui 

all’art. 80 del d.lgs. n. 50/2016, in conformità agli accertamenti  in corso di svolgimento; 

Ritenuto pertanto di procedere affidando  alla ditta L.A. srl – via del Castelluccio  22/A – Z.I.  

Terrafino – Empoli – CF / P.IVA 06958950484 ,   la fornitura di n. 6 camicie in cotone maniche 

corte dotate di stemma e n. 3 paia di scarpe in pelle per l’importo complessivo  pari  ad €.369,00 al  

netto d’iva ;

Dato atto che:

- è stato rispettato il principio di rotazione degli affidamenti;

- che l’art.  32 comma 2 del d.lgs. n. 50/2016 stabilisce che, per gli appalti di valore inferiore a 

40.000  €,  la  stazione  appaltante  può  procedere  ad  affidamento  diretto  tramite  determina  a 

contrarre,  o  atto  equivalente,  che  contenga,  in  modo  semplificato,  l’oggetto  dell’affidamento, 

l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di  

carattere generale;

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000, che:

• il fine che il contratto intende perseguire è quello di acquistare capi di abbigliamento  per  

consentire  ai  gonfalonieri  di  presiedere  alle  manifestazione  in  cui  è  richiesta  la  loro 

presenza ;

• l’oggetto del contratto è  la fornitura di capi d’abbigliamento sopra specificati;

• il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale;

• il criterio di affidamento è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 36, comma 9-bis del 

d.lgs. n. 50/2016;

Dato atto che l’appalto è stato registrato con C.I.G.  Z472E4B534;

Richiamato  il  decreto  del  Sindaco  Metropolitano  n.  23  del  29/12/2017  di  conferimento 

dell’incarico di Dirigente della Direzione Risorse Umane ed Organizzazione;

Ravvisata la propria competenza in merito;

DETERMINA

1)di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, la fornitura di n. 6 camicie in cotone e di n. 3  

paia di scarpe per i gonfalonieri della Città Metropolitana di Firenze    aventi le caratteristiche 

indicate nella nota del 25/08/2020,  alla ditta  L.A. srl – Via del Castelluccio  22/A – Z.I. Terrafino 

– Empoli – CF / P.IVA 06958950484  per un ammontare pari ad euro 369,00 al netto d’iva;

2)di impegnare a favore dell’operatore sopra indicato  la somma complessiva  di €.  451,00,  IVA  

compresa,  al cap. 373/2020  del bilancio 2020-2022;

3)  di dare atto che l’esigibilità della presente spesa è stabilita entro l’anno 2020;

4) di dare atto che la fornitura in oggetto sarà  consegnata  entro la fine  di  settembre 2020;

5) di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, nonché Responsabile dell’Esecuzione 

del  Contratto,  è  la  sottoscritta  Laura  Monticini,  Dirigente  della  direzione  “Risorse  umane  e 
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 1599 del 14/09/2020
      3 / 4



organizzazione”;

6) di provvedere al pagamento su presentazione di fatture elettroniche debitamente controllate e 

vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale;

7) di attestare, ai sensi dell’art. 9, legge 102/2009, che l’impegno di spesa adottato con il presente 

provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di finanza 

pubblica;

8) di dare atto che il seguente Cig Z472E4B534  è stato registrato sul portale ANAC;

9) di dare atto che il contratto sarà stipulato, ai sensi dell’articolo 32, comma 14, del d.lgs 50/2016, 

mediante  corrispondenza  secondo  l’uso  del  commercio  consistente  in  un  apposito  scambio  di 

lettere, anche tramite posta elettronica certificata, trattandosi di affidamento di importo inferiore 

ai 40.000 euro;

10) di dare atto che  avverso il presente atto,  chiunque abbia interesse può proporre ricorso al  

Tribunale Amministrativo Regionale della Toscana con le modalità stabilite dall’art. Art. 120 del D. 

Lgs n.104/2010 come stabilito dall’art. 204 del D.Lgs. 50/2016;

11) di inoltrare il presente atto:

• alla Direzione Risorse Finanziarie, ai sensi art. 7 del Regolamento di Contabilità, ai fini della 

registrazione dell’impegno di spesa e dell’attestazione in ordine alla copertura finanziaria, ai 

sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. N° 267/2000;

• all’Ufficio Atti per la relativa pubblicazione e raccolta. 

Firenze            14/09/2020                   
MONTICINI LAURA - DIREZIONE RISORSE 

UMANE E ORGANIZZAZIONE - AMBITO 
PROVVEDITORATO

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive  norme  collegate,  il  quale  sostituisce  il  documento  cartaceo  e  la  firma  autografa;  il 
documento informatico e’  memorizzato digitalmente  ed e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il 
periodo della pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al 
quale  l’atto  si  riferisce,  ai  sensi  e  con  le  modalità  di  cui  alla  L.  241/90   e  s.m.i.,  nonché  al  
regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1599 del 14/09/2020

      4 / 4


	Determinazione Dirigenziale
	DETERMINA

